
Cēsīs notiks pirmais Latvijas kultūras forums un
pasniegta gada balva kultūrā



Piektdien, 21. martā, Cēsīs norisināsies pirmais Latvijas Kultūras forums, kas
pievērsīsies kultūras nozīmei nacionālās valsts pastāvēšanā un drošībā, kā arī tās



ietekmei uz Eiropas ilgtspējīgu attīstību. Foruma mērķis ir veicināt diskusijas par
kultūras procesu spēju radīt pozitīvas pārmaiņas vietējās kopienās un izcelt vērtīgas
atziņas no Eiropas kultūras galvaspilsētu pieredzes. Tāpat pasākuma gaitā tiks
pasniegta Cēsu novada gada balva kultūrā dažādās kategorijās. Forums sāksies plkst.
13.00 un tas norisināsies Villa Santa tilta mājā.
 
Foruma programma piedāvās plašu skatījumu uz kultūras lomu Latvijā un Eiropā, sākot
ar akadēmisku un vēsturisku analīzi, turpinot ar starptautisku pieredzi un noslēdzot ar
praktiskiem piemēriem no Latvijas pilsētām. Dienas gaitā eksperti diskutēs par Latvijas
kultūras pamatiem, Eiropas ilgtspējīgu attīstību un Baltijas valstu kultūras lomu. Tiks
uzsvērta arī kultūras līderu ietekme uz Latvijas attīstību, kā arī diskutēts par Latvijas
kultūras galvaspilsētu kustības potenciālu.
 
Reģistrācija forumam ir noslēgusies.
 
Pilna programma skatāma ŠEIT.
 
Tāpat tiks analizēti bijušo Eiropas kultūras galvaspilsētu kandidātpilsētu veiksmes un
neveiksmes stāsti, izceļot, kā šie pieredzes stāsti sekmējuši pilsētu attīstību, izmantojot
kultūru kā virzītājspēku.
 
Starp foruma dalībniekiem būs tādi ievērojami kultūras un akadēmiskās vides pārstāvji
kā PhD Gatis Krūmiņš, asoc. prof. PhD Klāvs Sedlenieks, Prof. PhD Anda Laķe, PhD
Agnese Cimdiņa, Juris Žagars, profesore Rūta Muktupāvela, kā arī viesis no Igaunijas
Erni Kask, kurš ieņēma būtisku lomu Tartu 2024 procesā un citi.
 
"Kultūra ir sabiedrības noturības pamats – tā stiprina piederības sajūtu, veicina
savstarpējo sapratni un palīdz kopienām pielāgoties pārmaiņām. Pasaules prakse
pierāda, ka attīstīta kultūras vide veicina gan lielu pilsētu, gan mazāku kopienu
izaugsmi, radot iespējas jaunradei, dialogam un sadarbībai. Lai šis forums kalpo gan kā
iedvesmas avots, gan uzrāviens nākotnes kultūras uzvarām,” aicinot uz forumu saka
Cēsu novada pašvaldības Kultūras pārvaldes vadītāja Zane Neimane.
Dienas noslēgumā uzmanība tiks veltīta Latvijas kultūras galvaspilsētu kustības
attīstības iespējām, iesaistot vadošos kultūras un pašvaldību pārstāvjus.
 
Tāpat Latvijas kultūras galvaspilsētas gadā Cēsu novada pašvaldība sāk jaunu tradīciju
– Cēsu novada Gada balvas kultūrā pasniegšanu, lai godinātu un izceltu nozīmīgākos
sasniegumus un notikumus kultūras nozarē. Apbalvojumus pasniegsim foruma gaitā,
savukārt pieteikt kandidātus aicinām līdz 10. martam.
 
Cēsis, pildot publiski pausto solījumu īstenot kultūras programmu, kas tika sagatavota
Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027. gada pieteikumam, kopā ar novada pagastiem
realizē vērienīgu kultūras notikumu ciklu, un 2025. gadā iemirdzas kā Latvijas kultūras
galvaspilsēta ar saukli “Kultūras galvās, pilīs, sētās”.
 

https://www.cesis.lv/images/userfiles/Kult%C5%ABras_foruma_2025_programma_copy%283%29.pdf


“Cēsis 2025” procesa lieldraugi: AS “Cēsu alus”, Signet Bank.
Atbalstītājs: SIA “Venden”.
Informatīvie atbalstītāji: izdevniecība “Santa”, žurnāls “Baltic Outlook”.


